Tendo em vista que as contribuições vertidas para os esses extintos sistemas
previdenciários foram compulsórias e após a restituição das mensalidades pagas, devidamente
corrigidas, para aqueles que fizeram essa opção, o saldo do patrimônio no valor de R$
170.000.000,00 ( cento e setenta milhões), acrescido dos bens imóveis e mais os créditos que
possuía, inclusive 56.000.000,00 (cinqüenta e seis milhões) com o Congresso Nacional foi
transferido pelo Instituto  de Previdência dos Congressistas IPC aos cofres da Fazenda Nacional
para cobrir o pagamento das pensões dos que optaram por esses direito estabelecido na lei, NÃO
RESTA DÚVIDA SOBRE A ORIGEM PRIVADA DOS RECURSOS DESSA PENSÃO